UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh sởi

Hưng Yên, ngày         tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trong ngành.

Dịch sởi đang có diễn biến phức tạp tại một số tỉnh trên cả nước. Trên địa bàn

tỉnh Hưng Yên, tính đến ngày 16/3/2025 có 145 ca bệnh sởi được phát hiện, trong

đó lứa tuổi từ 0-15 tuổi có 102 ca (0-11 tháng tuổi có 27 ca, 1- 5 tuổi có 19 ca, 5-15

tuổi có 56 ca), các ca bệnh phát hiện tản phát, không ghi nhận ổ dịch trong cộng

đồng.

Để nhanh chóng kiểm soát được dịch bệnh, không để lây lan bùng phát trên

diện rộng, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

 a) Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh sởi/nghi sởi

tại cộng đồng và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; triển khai các biện pháp xử lý triệt

để ổ dịch ngay khi phát hiện trường hợp mắc bệnh.

b) Tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các

đối tượng thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng, trong đó có tiêm vắc xin Sởi cho

trẻ từ đủ 9 tháng tuổi và vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ đủ 18 tháng tuổi; Rà soát, tổ

chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng

chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh sởi hoặc vắc xin có thành phần sởi, đặc biệt chú

ý đến vùng có tỷ lệ tiêm chủng thấp.

c) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh sởi và các biện

pháp phòng chống; vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ và đúng

lịch các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng để chủ động phòng chống

các bệnh truyền nhiễm có vắc xin phòng bệnh.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện tốt công tác khám sàng lọc, phân loại bệnh truyền nhiễm, thu dung,

cách ly, thực hiện tốt kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, không để lây nhiễm chéo

trong bệnh viện. Phối hợp với các cơ sở tiêm chủng thực hiện khám sàng lọc trước

tiêm chủng khi có yêu cầu.

- Chủ động đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị điều trị cho người bệnh.

Chuẩn bị sẵn sàng cấp cứu các trường họp phản ứng nặng sau tiêm chủng.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo trung tâm Y tế trên địa bàn tăng cường giám sát, phát hiện sớm các

trường hợp sốt phát ban dạng sởi. Chủ động triển khai xử lý dịch sớm, không để dịch

bệnh lây lan trên diện rộng. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sởi để

người dân thực hiện phòng chống dịch bệnh cho bản thân và gia đình. Chỉ đạo các

trạm y tế rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng thuộc chương trình

tiêm chủng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh sởi, đồng thời tích cực phối hợp với

các trường học trên địa bàn, phát hiện sớm các trường hợp sốt phát ban dạng sởi…

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung trên và báo cáo

thông tin bệnh truyền nhiễm theo quy định của Bộ Y tế./.

Nơi nhận: K/T. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- TTYT các huyện/TX/TP;

- Lưu: VT, NVY.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Lâm

		2025-03-18T07:19:07+0700

		2025-03-18T07:43:16+0700

		2025-03-18T07:43:16+0700

		2025-03-18T07:43:16+0700